

برقراری حالت فوق العاده غیررسمی در لنکران ج آذربایجان

در پی درگیری شدید میان پلیس و نیروهای ویژه با مردم و دینداران در شهر لنکران و همچنین در روستای قومباشی لنکران، به صورت غیررسمی حالت فوق العاده در این شهرستان به اجراء در آمده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در پی درگیری شدید میان پلیس و نیروهای ویژه با مردم و دینداران در شهر لنکران و همچنین در روستای قومباشی لنکران، به صورت غیررسمی حالت فوق العاده در این شهرستان به اجراء در آمده است. به گزارش خبرنگار برونمرزی ازباکو، گزارشها حاکی است پلیس در بسیاری از نقاط شهر لنکران، مقابل دادگاه این شهر و همچنین روستای قومباشی تدابیرشدید امنیتی به اجرا گذاشته است.

ناآرامی در لنکران زمانی آغاز شد که هفته گذشته و در سومین شب از لیالی قدر پلیس لنکران قسمت عیسی اف یکی از روحانیون مسجد لنکران که در سوریه تحصیل کرده است به همراه چهار تن دیگر به دلیل برگزاری مراسم احیاء بازداشت و با آزادی چهار نفر، قسمت عیسی اف به پنج روز حبس محکوم شد.

توحید ابراهیم بی لی از شهروندان لنکران امروز چهارشنبه در مصاحبه با خبرنگار برونمرزی در باکو گفت قرار بود دیروز سه شنبه قسمت عیسی اف آزاد شود، بهمین منظور صدها نفر از مردم لنکران، ماسالی و آستارا برای استقبال از این روحانی در پارک مقابل بازداشتگاه پلیس لنکران تجمع کرده بودند.

وی افزود پلیس با خودداری از اجرای حکم صادره مبنی بر آزادی قسمت عیسی اف، به تحریک و تحقیر تجمع کنندگان اقدام کرد که با خویشتن داری تجمع کنندگان همراه بود اما دقایقی بعد دهها نیروی ویژه با یورش تجمع کنندگان و باشلیک گلوله های صوتی و گاز اشک آور به سرکوب تجمع کنندگان پرداخت.

توحید ابراهیم بی لی با تاکید بر اینکه در جریان یورش نیروهای ویژه 32 نفر بازداشت شدند افزود پلیس افراد بازداشت شده را به شدت مورد ضرب و شتم قرارداد و وی شاهد لباس سرتا پا خونین روح الله آخوندزاده رئیس نمایندگی حزب اسلام در آستارا بوده است.

بر اساس این گزارش برغم شدت خشونت ها هنوزنمایندگی های نهادهای غربی باصطلاح مدافع حقوق بشر به این موضوع واکنش نشان نداده اند.

همزمان با این حادثه در روستای قومباشی لنکران نیز دیروز سه شنبه حدود دویست نفر از ساکنان روستا و بستگان مرحوم الشن محمد علی اوغلو حسین اف برای زیارت قبر وی قصد راهپیمایی داشتند که تلاش پلیس برای ممانعت از آنها منجر به درگیری شد.

در پی ناتوانی پلیس لنکران برای متفرق کردن این افراد، دهها نفر از نیروهای ویژه که ظاهرا به بهانه عملیات مقابله با مواد مخدر در منطقه بسر می بردند با شلیک گازاشک آور و تیراندازی هوایی به مردم حمله بردند که بر اثر آن چهل نفر بازداشت و ده نفر زخمی شدند.

الشن محمد علی اوغلو حسین اف از ساکنان روستای قومباشی پنج شنبه شب گذشته و همزمان با برگزاری مراسم سومین شب از لیالی قدر در تیراندازی افراد مسلح به مسجد روستا کشته شد و فردی دیگری بنام رامین بال اوغلان اف زخمی شد. بر اساس این گزارش پلیس دو تن از عاملان این تیراندازی را بازداشت کرده است و الشن زاهد اف معاون رئیس واحد مطبوعاتی وزارت کشور آذربایجان علت این حادثه را اختلافات شخصی عنوان کرده است.

پیش از این برخی از منابع خبری ج آذربایجان از احتمال دست داشتن گروههای وهابی در این حادثه خبر داده بودند. لنکران از جمله شهرستانهای جمهوری آذربایجان است که مردم آن در اجرای اصول اسلامی پیش تاز شناخته می شوند. طی سالهای اخیر فشار بر مسلمانان و گروههای اسلامی و مسلمانان در این شهرستان نارضایتیهای فراوانی ایجاد کرده است.

98 درصد جمهوری آذربایجان را مسلمانان تشکیل می دهند.